

# KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

ROK SZEŚCZDZIESIĄTY DZIEWIĄTY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe

**PRENUMERATA**  
 Kurjera Warszawskiego wraz z dodatkiem porannym: w Warszawie: rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.  
 Za odnośnienie do domu dopłać się miesięcznie kop. 5.  
 Na prowincji i w Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1.  
 Zagranicą: miesięcznie rs. 1 kop. 50.  
 Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 3.

**OGŁOSZENIA.**  
 Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierw. raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.  
 Nekrologja: za jeden wiersz 15 kop.  
 Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce, pierwszy raz 10 kop. każdy następny raz 8 kop.  
 Małe ogłoszenia: za jeden wiersz po 2 kop. każdy raz.  
 Nadesłane: za jeden wiersz garmontowy rs. 1.  
 Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Rajchmans i Frendera ulica Senatorska.

Dziś: Serwacego Bisk.  
 Wtorek: Bonifacego Męcz.  
 Środa: Zofji z 3 córkami.  
 Czwartek: Jana Nepomucena.

Wschód słońca o godzinie	4 minut 16.	Wschód księżycy o godzinie	5 minut 13 w.
Zachód " " "	7 " 38.	Zachód " " "	3 " 44 r.
Długość dnia godzin...	15 " 22.	Wysokość wody na Wiśle stóp	3 cali 6.
Przybyło " " "	7 " 44.	Dziś o godzinie 2-ej po poł.	ciepła 18° R.

Piątek: Paschalisa Wyzn.  
 Sobota: Feliksa Kapłana.  
 Niedziela: Celestyna Papieża.  
 Poniedziałek: Bernardyna Sen.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 126. — Telefon Administr. 114

**Wiadomości dworskie.**

We czwartek, d. 9-go b. m., w Gątecznie w cerkwi pałacowej z powodu urodzin J. C. W. W. Ks. Jerzego Aleksandrowicza odprawione zostało nabożeństwo, na którym obecni byli Ich C. Mości wraz z Najdostojniejszą Rodziną oraz inne Osoby z Familji Cesarskiej. J. C. W. W. Ks. Jerzy Aleksandrowicz zaliczony został tego dnia do floty w stopniu mierzana 1-ej osady imienia J. C. W. W. Ks. Konstantego Konstantynowicza. (Praw. wiad.)

**KALENDARZ**

Imiona słowiańskie: Dziś Cichosława, jutro Dobiesława.  
 Wystawy: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krak.-Przedm. Nr 15—od 10-ej rano do 6-ej po południu.)— Wystawa obrazów Krywta. (Hotel Europejski—od 10-ej rano do zmierzchu.)— Wystawa obrazów spółki artystycznej. (Nowy-Swiat 56—od 10-ej rano do 6-ej po południu.)  
 Uroczystości: Wizyta jenerała ochrony XVI-ej przez delegowanych członków Towarzystwa dobroczynności. (Lokal ochrony, Łanka 19—5 po południu.)  
 Teatr: Wielki: Dziś „Dziwak” (po dawnych, niższych cennach), jutro „Gioconda”;—Rozmaitości: dziś przedstawienie zawieszono, jutro „Dziwak”;—Nowy: dziś „Mikado”, jutro „Nad przepaścią”. (8 wieczorem.)  
 Ogród zoologiczny: ulica Bagatela. (Otwarty codziennie od 10-ej rano do wieczora.)

**PRZEGLĄD POLITYCZNY.**

Po dwudniowych obradach izby włoskiej na Monte Citorio, Bismark apeniński—recte Crispi—odniósł znowu zwycięstwo, odpierając zamachy krytyków swojej akcji afrykańskiej i obalając porządek dzienny swego dawniejszego przyjaciela politycznego z czasów pentarchji, Baccariniego, który żądał, aby p. Crispi nie przedsiębrał żadnego kroku w Afryce bez osobnej i szczegółowej uchwały parlamentu. Nietrudno przyszło p. Crispiemu przekonać izbę, że nad pokojem i wojną musi decydować imieniem kraju król, jako naczelny wódz armji, nie zaś parlament; decyzje takie zależą od chwilowego zbiegu okoliczności, nie można ich czasem na kilka godzin odwlekać, a przedewszystkiem niepodobna zamiarów swoich przed wykonaniem ujawniać.

In meritum rzeczy oznajmił p. Crispi, że król Szoi Menelik, obwołał się następcą negusa, poległego w bitwie z d. 10-go marca pod Metemeh, i że nowy ten „król królów” ze znaczną siłą podąża po odbiór władzy. Menelik jest przyjacielem i sprzymierzeńcem Włoch. Niechajże izba wierzy, iż rząd nie zaniedba dobra ojczystego i we właściwej chwili uczyni to, czego sytuacja będzie wymagała. Po tej spokojnej i wyargumentowanej logicznie mowie prezesa ministrów Baccarini cofnął swą rezolucję, a pół tuzina interpelantów z nieublaganym wrogiem Crispiemu, Bonghin na czele, zamilkło. Sytuacja była drażliwa. Po za atakującymi de-

putowanymi stoi wielki odłam ludności włoskiej, który ze względu na nędzę, trapiącą niektóre prowincje włoskie (zwłaszcza Romanję i Apulję), spotęgowana... przez zamknięcie granicy francuskiej dla włoskich towarów wywozowych (wino, oliwa, jedwab i t. d.), potępia dalszy wydatek jednego lira na „awantury afrykańskie”, nie licząc się z pewnością, że zrobiwszy raz krok jeden na terytorjum afrykańskim potrzeba zrobić i drugi: że niepodobna poprzestać na zabójczej dla zdrowia ludzkiego Massawie, lecz wypada, albo wyczołgać się z niej także, ale pomknąć się wyżej na płaskowzgórze Kerenu i Asmary, gdzie powietrze chłodniej, szem jest i zdrowszem, z kądem górów można strategicznie nad Sudanem i Abisynią. Miljony we Włoszech tego nie rozumieją: ostatniem słowem mądrości politycznej dla nich w obecnej chwili jest oszczędność w budżecie, reakcja przeciw dalszemu obciążaniu ludności podatkami.

Na tej stronie gra opozycja radykalistów włoskich. Nie szczera to sympatja dla Francji, która popycha ich do demonstracyjnych obchodów pamiętki otwarcia stanów jeneralnych lub wystawy paryskiej, nie wrodzona lub wyrozumowana nienawiść do Niemiec, która protestuje przeciw potrójnemu przymierz; na dnie tych wszystkich patetycznych objawów tkwi—kwestja pieniężna. Sojusz z Austrią i Niemcami dużo kosztuje, bo ks. Bismark nie umie rządzić bez bagnetów i od przymierza swojego na półwyspie apenińskim domaga się coraz większych wydatków na uzbrojenia—i oto dlaczego znaczna część narodu włoskiego zżyma się przeciw potrójnemu przymierz i dla kontrastu wysuwa sojusz z republikancką Francją. Dotad p. Crispi zwycięsko opierał się tym prądom: pokonać je może tylko minister finansów. Niechże p. Seismit Doda ratuje p. Crispię!

Jutro zbierają się izby francuskie na krótką sesję wiosenną, celem uchwalenia budżetu na r. 1890-ty; potrwa ona zapewne do końca czerweca, jeżeli rządowi nie uda się przekonać deputowanych, że dla dobra wystawy należy skrócić kłótnie obrady i

**Z teatru.**

Hrabia Henryk, pan obszernych włości, dosyć daleko od Warszawy położonych, sam niemi administruje, pracuje, oszczędza, a powiększając fortunę, całą przyszłość swojej rodziny, ale i kraju całego, widzi w materialnym dobrobycie, na którym, według niego, wszystko się opiera.

Wyrzuci też hrabia bez miłosierdzia ze swego domu galerję obrazów, którą wyprzedaje z zyskiem za granicę, fortepian i wszystko, co ma związek ze sztuką; żona jest tylko pierwszą klucznicą, córka oblicza zyski i straty z trzody chlewnej, a syn godzi się na dwa lata za rządecę do dóbr bankiera Goldbluma, aby u niego więcej zarobić, niż u ojca.

W sąsiedztwie mieszkają szlachcic Doboszowicz, który na małej wioszczynie postawił wielki pałac według własnych planów, a zadłużywszy się lichwiarom po uszy, ma z niego i ze wsi rodzinnej wylecieć wkrótce wraz z żoną, ośmiorgiem dzieci i dziewiątem na Piotra i Pawła spodziewanem.

Na szczęście wśród tych dzieci jest jedna Marynia, ładna i praktyczna i w tej zakochał się na śmierć i życie Roman, syn hrabiego Henryka. Hrabia przyjeżdża do Doboszowicza, a zobaczywszy, jak Marynia zamiata podłogę i dostrzegłszy na jej ręce bliźnę od żelazka, którem rękowała jakąś robotkę kobiecą na sprzedaż, zajmuje się nią odrazu. Z początku rozczarowywa go do córki ojciec, który modli się i wierzy, że go cud od wywłaszczenia ocali, a ocze-

kując na ową łaskę opatrności, siedzi w brudnym pokoju prawie na barlogu, a pałac lukę, w pole miesiacami całemi nie zagląda. Później jednak Doboszowicz zostaje ekonomem u hrabiego, który bierze jego wioskę w administrację i za gorliwość w pracy odda mu ją czystą za lat dziesięć, a już po kilku miesiącach Marynię z klucznicą swojej na klucznicę, to jest na żonę Romana, awansuje.

Z córką, Heleną, miał się żenić książę Jerzy, przynajmniej życzyła sobie tego związku księżęca para jego rodziców i zakochana w kuzynie Helena, ale oparł się tym zamiarom hrabia Henryk, bo nauczył się z trzech przeczytanych *ad causam* książek fizjologicznych, że związki między krewnymi nie dają rękoi zdrowia dla przyszłych pokoleń. Jakkolwiek ks. Zenon, ojciec Jerzego, zdaje się być dosyć dalekim krewnym hrabiego Henryka, jednak źle, czy dobre powody odmówienia ręki Heleny Jerzemu, szczęśliwie wywołują następstwa. Jerzy nie kochał Heleny, udawał tylko przywiązanie do niej, zgodnie z wolą rodziców, zachwianych w interesach, tak jak Doboszowicz, tylko na większą skalę; zajęty był za to Sarą Goldblum, córką bankiera, z którą się też i ożeni, biorąc za nią w posagu sześć milionów rubli, bo w gubernji, gdzie się odbywała rzecz „Dziwaka”, fortuny na miljony rubli liczą. Widoczna rzecz, że to miejscowość bardzo daleko od Warszawy położona; czy nie w Utopji wypadkiem, nie w Atlancie, Ikarji lub Dalekarji? lub na którejkolwiek z owych „wysp nowych”, których od cza sów Morusa aż do Cabetę tyle wymyślono, że całą szkołę oddzielną w socjologicznych podręcznikach stanowią.

Hrabia na zakończenie komedji zostaje sam. Dzie-

ci jego szczęśliwe, a on?... czy doczeka się rezultatów swej pracy, czy przyszłość, o której marzył, ziści się, czy duch stanie się ciałem, a odrodzone społeczeństwo z nowych soków, nowem życiem odżyje?... Dziwak skończony! Dziwak, zaprawdę, szlachetny, konsekwentny typ utopisty, który od trzeciego aktu łamie się, stawiony w kolizji z prawdą życiową, która żadnych bezwzględnych teoryj nie pozwoli przeprowadzić nawet jednostkom, a cóż dopiero mówić o społeczeństwach całych.

O komedji p. Mańkowskiego nie mogę napisać tyle i tak, jakbym chciał, więc tylko pobieżnie tu wspomnę, że zbiegl się w odstepie kilkotygodniowym „Dziwak” z „Dziennikiem Justysi” na naszej scenie. Jest to prawdopodobnie wypadek tylko, ale niechże porównanie treści tych dwóch komedji inteligentny ogół trochę do myślenia zachęci, bo charakteryzują one wybornie nowe prądy literackie, a nawet i społeczne.

„Dziwak” to teoria pracy organicznej, posunięta do ostatecznych krańców; „Dzienniczek Justysi” to rezultat. Starzy zniechęceni i rozczarowani do własnej pracy, która tak małe wydała owoce, gdy młodzież woła: „nie krepujcie nas teorjami, nie chcecie lepieć mózgow na jedną modłę, dajcie nam być dziećmi naszych czasów, zostawcie nam swobodę myśli, czynu, radości.

Człowiek jest człowiekiem, a istotą jego pozostanie zawsze swoboda myśli i woli i tej nikt mu odebrać nie może i nie ma prawa. Dziwakiem prawdziwym jest ten, kto programy społeczne na wielkie czasy okresy układa, a ludźmi przyszłych pokoleń chce rozgrywać partie na wielkiej szachownicy życia.







wydawnictwa swych dzieł. Nagła choroba powiodła głosego pisarza ruskiego do grobu.

W kazańskim soborze w Petersburgu zdarzył się w tych dniach, jak donosi *Grażdanin*, następujący wypadek. Na ścianach tego soboru wiszą klucze zdobytych fortec. Otóż w tych dniach podczas nabożeństwa para kluczy od twierdzy warszawskiej urwała się z łańcuszka, na którym była zawieszona i spadła na plecy modlących się parafjan. Sam fakt tak opisuje *Grażdanin*: „Na szczęście nikt wielkiego szkwańku nie poniósł. Dymisjonowany żołnierz, u którego nóg upadły klucze, podniósł je, przeżegnał się nabożnie, pocałował trofeum i oddał służbie kościelnej. Należałoby opatrzyć łańcuszki, gdyż łatwo zdarzyć się może, że ciężki klucz, spadłszy na głowy modlących się, zabić kogo może.”

## Telegramy „Kurjera Warszawskiego”

(Otrzymane wczoraj).

**Petersburg** 12-go maja. (Tel. Aj. póln.) — Według informacji *Grażdanina*, rada państwa wydała postanowienie co do pociągnięcia do kary administracyjnej, bez powoływania pod sąd, wszystkich pociągniętych do odpowiedzialności w sprawie rozbitcia pociągu Cesarskiego. Postanowienie to dotyczy tylko drugiej kategorii, co do pierwszej bowiem, a mianowicie admirała Possieta i barona Szernwala podobne postanowienie zapadło już dawniej.

**Petersburg** 12-go maja. (Tel. Aj. póln.) — *Grażdanin* donosi, że jednocześnie z zamianowaniem następcy po ministrze spraw wewnętrznych, hr. Tolstoj, nastąpiło potwierdzenie rozkazu co do zakończenia dyskusji nad projektem naczelników okręgowych, koniecznie przed ferjami rady państwa.

**Petersburg** 12-go maja. (Tel. Aj. póln.) — *Grażdanin* słyszał, iż uznano za konieczne dodanie po trzech młodszych oficerów w 1, 3, 5, 9, 22, 23, 31, 35, 36, 37 i 40-ej dywizjach piechoty.

**Petersburg** 12-go maja. (Tel. Aj. póln.) — Podwyższono stopień kary na znajdujących się w służbie wojskowej za zagrabienie skarbowej brońi, patronów i prochu w okręgach: kaukaskim z prowincją zakaspiską, turkestańskim, omskim, irkuckim i nadamurskim.

**Kijów** 12-go maja. (Tel. pryw. Kurj. War.) — Tutejsi rafinerzy podnieśli cenę rafinady o 25 kop.; podobno moskiewscy rafinerzy podnieśli swoje ceny w tym samym stosunku. Tendencja w ogóle bardzo mocna, zwykła, na dostawy nie chcą oddawać, kryształ poszukują usilnie, chcą płacić rs. 5 za pud.

**Preszburg** 12-go maja. (T. pr. K. W.) — Przyjazd królowej Natalji serbskiej w odwiedziny kuzynki jej, ks. Arenberg, odroczony został na czas nieograniczony.

**Kraków** 12-go maja. (Tel. pryw. Kurj. War.) — Rada powiatowa wybrała komitet przedwyborczy dla powiatu krakowskiego, złożony z blisko 30-tu członków. Delegatem rady do centralnego komitetu przedwyborczego wybrany został p. Jan Skirliński, właściciel dóbr Śmierdząca. Wobec urzędowego ogłoszenia terminu wyborów powszechnych do sejmu na pierwsze dni lipca, akcja przedwyborcza w zachodniej Galicji, tudzież w Wielkim Księstwie Krakowskim ożywiła się. W powiatach i miastach zawiązują się komitety przedwyborcze, a zapewne nie bez wpływu na tok wyborów będą uchwały wielu delegatów miast, powzięte we Lwowie w przewodnią niedzielę. Centralny komitet przedwyborczy dla Galicji zachodniej uzupełni się i ostatecznie ukonstytuuje w sobotę, dnia 18-go b. m. W kraju wywołuje zdziwienie okoliczność, iż centralny komitet dla wschodniej części kraju (lwowski) dotąd czynności swoich nie rozpoczął.

**Berlin** 12-go maja. (Tel. pryw. K. W.) — Ogłoszony został program pobytu króla Humberta w Berlinie. Dnia 21-go maja: powitanie na dworcu przez cesarza a w sali zamkowej *Gardes du corps* przez cesarzową, obiad galowy; 22-go: wielka parada wojskowa na bloniach Tempelhofu, spacer do Charlottenburga, opera; 23-go: parada w Lustgartenie poczdamskim, przejażdżka wodą na Pawia

wyspę, wieczorem przyjęcie u posła włoskiego; 24-go: manewra pod Berlinem, śniadanie u oficerów drugiego pułku gwardji, zwiedzenie „Ruhmeshalli”, obiad familijny u księcia Albrechta, koncert w białej sali; 25-go: zwiedzenie wystawy, obiad pożegnany.

**Berlin** 12-go maja. (Tel. pryw. Kurj. War.) — Pokazuje się, że podczas ataku kapitana Weissmana na obóz Buszirego w d. 8-ym b. m. po stronie niemieckiej, oprócz czterdziestu czarnych, będących na żołdzie, zginęli: porucznik morski Schelle (z okrętu „Schwalbe”), majtek Fölle (z okrętu „Leipzig”) i feldfelbel Peter. Ranionym jest lekarz sztabowy Schmelzkopf, kapitan Richelmann i inni. Busziri miał 80 zabitych i rannych tudzież 20-tu jenców.

**Essen** 12-go maja. (Tel. Aj. póln.) — Przedstawiciele wszystkich kopalń dortmundzkiego okręgu górniczego oświadczyli, iż zgadzają się na podwyższenie płacy robotników pod warunkiem, jeżeli ci powrócą niezwłocznie do zajęć, uważają wszelako za niemożliwe i niepraktyczne przyjąć metodę podwyższenia procentowego płacy, jak również nie mogą zgodzić się na skrócenie czasu pracy dziennej, wynoszącego osiem godzin.

**Homburg** 12-go maja. (Tel. pr. K. War.) — Królewicz grecki, ks. Konstanty, przybywa tutaj w tych dniach do swej narzeczonej, ks. Zofji pruskiej.

**Poznań** 12-go maja. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Jak w roku poprzednim, tak i w bieżącym, wybrane zostały komisje sanitarne, celem zbadania pomieszczeń, wodą zalanych. W rewirze V-ym na Chwaliszewie zbadała komisja, złożona z pp. dra Holcera i kupca Bussego, dotychczas 11 pomieszczeń, z których uznała 7 za zdadne do zamieszkania.

**Poznań** 12-go maja. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Komitet ratunkowy zebrał, według ostatniego sprawozdania, dotychczas 14,719 m. 31 fen. na rzecz powodzian.

**Paryż** 12-go maja. (Tel. pryw. Kurj. Warsz.) — Podczas bankietu wydanego wczoraj przez municipalność Paryża na cześć Carnota, tenże w mowie toastowej stwierdził nieporównany triumf wystawy i zapewnił, że goście wszystkich narodów, z równą serdecznością przyjęci w Paryżu, wywożą ztąd przekonanie, że Francja pracuje dla pokoju świata i braterstwa ludów.

**Bruksella** 12-go maja. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Gabinet katolicki Beernaerta zachwiany z powodu odkryć, poczynionych w toku procesu anarchistów w Mons. Pokazało się bowiem, że władze policyjne używały przeważnie *agents provocateurs* do swoich celów.

**Rzym** 12-go maja. (Tel. pryw. Kurj. War.) — W izbie deputowanych podczas rozpraw nad interpelacją Imbrianiego z powodu nędzy, panującej w Apulji, przyszło do żywej polemiki o przymierze potrójne. Imbriani twierdził, że jedyną przyczyną nędzy jest „nielowolnicze zachowanie się rządu wobec Niemiec i Austrii”. Z tego tylko powodu zamknęły się targi francuskie dla Włoch. Gdy mówca zapewniał, że słowami jego kieruje miłość dla Włoch, „nie wyłączając Trjestu i Trydentu”, prezydujący przypomniał mu, że reprezentuje tylko okrąg Bari. Imbriani zawołał na to: „Wybrało mnie Bari, ale reprezentuję całe Włochy!” Crispi w energicznej mowie obalił argumenta Imbrianiego, oświadczył, że pozostanie na zawsze wiernym przymierzemu potrójnemu, ponieważ uważa je za pożyteczne dla kraju.

**Rzym** 12-go maja. (Tel. pryw. K. W.) — Crispi, odpowiadając wczoraj na interpelację Cavaliniego i Paisa z powodu kongresu katolickiego w Wiedniu, oświadczył, iż rząd austriacki, uważając kongres za zgromadzenie czysto prywatne, nie omieszkał pomimo tego zapewnić Włochy o przeświadczeniu swoim, że kwestja papieska jest kwestją wewnętrzną Włoch tylko.

**Bukareszt** 12-go maja. (Tel. pr. Kurj. W.) — Stronnictwo dyssydentów liberalnych (grupa Dymitra Bratiano, *przyp. red.*) odmówiło wejścia w koalicję z rządem.

**Belgrad** 12-go maja. (Tel. pryw. Kurj. W.) — Król Milan spodziewany jest w sobotę w Bejrucie, poczem wraca niezwłocznie do Belgradu.

**Belgrad** 12-go maja. (Tel. pryw. Kurj. War.) — Dziennik urzędowy ogłasza prowizoryczną ustawę wyborczą dla przyszłej nadzwyczajnej skupeczyny.

**Sofja** 12-go maja. (Tel. pryw. Kurj. War.) — Jutro rozpoczną się roboty około budowy kolei z Jamboli do Burgas.

(Otrzymane dziś.)

**Tyflis** 13-go maja. (Tel. Ajen. północnej.) — Szach perski przejechał w sobotę granicę ruską pod Dżulfą i był tamże przyjmowany przez wysłanych dostojników russkich i wartę honorową ze 150 kozaków.

**Wiedeń** 13-go maja. (Tel. pr. Kurj. W.) — Koło polskie w radzie państwa wybrało wczoraj na delegatów swoich do delegacji wspólnych: Jaworskiego, Hausnera, Chamca, Popowskiego, prof. Biłińskiego, Sawczyńskiego i Czajkowskiego, na zastępców: Wysockiego i Mandyczewskiego. Ten ostatni jest rusinem i nie należy do koła.

**Lwów** 13-go maja. (Tel. pryw. Kurj. Warsz.) — Koncert konkursowy „Lutni” tutejszej odbył się wczoraj. Trwał trzy godziny. Sala przepelniona. Z nadesłanych 49-tu utworów wykonano dwanaście. Pierwszą nagrodę otrzymał Dietz, dyrektor Towarzystwa muzycznego w Przemyslu; drugą Piotr Maszyński z Warszawy (za „Pieśń cygańską”). Wzmianki pochlebne zdobyli: Biernacki, Maszyński („Nos tabakiera”), Heitz z Warszawy („Wiatr”), Bogdanski, Münchhejmer z Warszawy („Polonez”) i Kratochwil. Utwór Münchhejmera wykonano dwukrotnie.

**Essen** 13-go maja. (Tel. Ajencji póln.) — Zgromadzenie robotników górniczych tutejszego okręgu postanowiło zaprzestać pracy we wszystkich kopalniach okręgu.

**Haga** 13-go maja. (Tel. pryw. Kurj. War.) — Wczoraj w całym kraju obchodzono uroczyste jubileusz 40-letnich rządów króla Wilhelma III-go.

**Berlin** 13-go maja, g. 2. m. 30 (Tel. pr. K. W.) —

Ruble w gotówce **218 30** (onegdaj 218.60)

Ruble na dostawę **218 75** (onegdaj 218.25)

## GIEŁDA.

Warszawa, 13-go maja.

W walutach obcych ruch średni.

Berlin długi oddawano po 46 i 45.97½.

Berlinem krótkim obracano po 45.92½, 45.90, 45.87½, 45.85 i 45.82½, przeważnie jednak po 45.87½ i 45.85, żądając 46.07½.

Londyn krótki po 9.37½ w żądaniu, bez pokupu.

Paryż krótki brano po 37.30 i 37.25, przy żądaniu po 37.40.

Wiedeń krótki kupowano po 78.90 i 78.95, przy zaoferowaniu 79.25.

Dziś sprzedano 25,000 guldenów holenderskich na Amsterdam po 77.90.

W papierach obrotu znaczne, przy dążności mocnej.

Żądano za listy likwidacyjne 88.50 i 88, według wielkości odcinków, a zapłacono po 88.15 i 88.25 za kilkadziesiąt tysięcy w sztukach po rs. 1,000, oraz 87.75 i 87.90 za kilkanaście tysięcy w drobnych sztukach.

W zaoferowaniu po 101 wszystkie trzy emisje wschodniej pożyczki, bez ruchu.

Szukano pożyczek premjowych II em. po 244, przy chęci otrzymania 244.50.

Nowa pożyczka 4% chciano zbyć po 85.75, a nabyto kilkadziesiąt tysięcy po 85.50.

Listy zastawne ziemskie starano się umieścić po 98.25 I ser. i po 96.85 II, III, IV i V ser., a umieszczono kilkadziesiąt tysięcy I ser. po 98, oraz kilkadziesiąt tysięcy ostatniej serji po 96.75, 96.70, 96.65 i 96.60.

Listy zastawne m. Warszawy w żądaniu po 99 I ser., 96.50 II, 95.75 III, 95.25 IV i 95.10 V ser., a wzięto kilkadziesiąt tysięcy, płacąc 98.70 za I ser., 96.05 za II, 95.25, 95.50 i 95.60 za III, 95 za IV, oraz 94.80, 94.85 i 95 za ostatnią serję.

Szukano listów zastawnych m. Łodzi I ser. po 95.25, przy żądaniu po 94 za II, 93.50 za III i 93 za IV ser.

Lubelskie 6% listy zastawne oddanoby po 101, zbyto zaś kilka tysięcy po 100.75.

Chciano płacić 91.15 za obligi kanalizacyjne m. Warszawy, przy zaoferowaniu 91.50; zapłacono za kilkanaście tysięcy po 91 i 91.15.

Akcji cukrowni Konstancja szukano po rs. 500.

Godzina 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych wyczekująca.

W. O.

**PANORAMA** Krak.-Przed. Nr 7.  
Otwarta od 9 r. do 10 w. w tym tygodniu  
**Algier: Oddział I-szy. Posiadłości francuskie w Afryce.** Wejście 20 k. Dzieci 10 k. Ab. 10 bil. 1.50. Co tydzień inne kraje. 622

— Dr med. **Czesław Stiche**, ordynuje w **Karlsbadzie**, mieszka jak dawniej Kreuzgasse Insel Rügen. 1442

— Dr **Majkowski** praktykuje od 19 maja do 20 września w **Busku**. 593

**2 Zakład leczniczy** hydropatyczno-pne u matczynej d-rów **Dobrzyckiego i Fritsche-go**. Oboźna nr 5. Leczenie ścieśnionem powietrzem, elektrycznością, masażem, kąpielami igliwiowymi, mineralnemi i parowemi, hydropatją, inhalacjami etc.

— **Zakład hydropatyczno- elektryczny** w Łazienkach Akcyjnych. Kąpiele elektryczne, mineralne, hydraterapia, masaż. 582

— **Szafy dębowe** magazynowe, **kontuar i żyrandole**, Senatorska 8, m. 2. 621

— Dr **Grodzki** leczy choroby **sekretnie** oraz niemoc wskutek takowych. Złota 16. 1659

**Dominium Złoty Potok**, Stacja pocztowa Żarki, stacja kolei warsz.-wied. Myszków, **wydzierżawia mieszkania** łącznie z umeblowaniem. 1699

KORRESPONDENCJA PRYWATNA.

— W. K.—Proszę napisz w jaki sposób mógłbym doręczyć tobie list.—M. M. 1707

# DEWANTIS.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

Marji Rodziewiczówny.

zwieńczona na konkursie „Kurjera Warszawskiego”, wyszła z druku nakładem tegoż Kurjera i sprzedaje się we wszystkich księgarniach.—Cena w Warszawie **rs. 1 kop. 50**, z przesyłką na prowincję **rs. 1 kop. 75**. Składy główne: w Administracji „Kurjera Warszawskiego”. Plac Teatralny № 9, oraz w Biurze wydawnictw S. Lewentala, Nowy-Swiat № 41. 45r

Księgarnia **Teodora Paprockiego i S-ki** w Warszawie, Nowy-Swiat № 41, otrzymała na skład główny broszurę p. t.:

**Nowa Ustawa Towarzystwa Kredytowego Ziemińskiego**

i wprowadzone przez nią zmiany, przedstawił **Józef Jeziorański**. Cena egzemplarza **30 kop.** — z przesyłką pocztową **40 kop.** 954r

## Głosu Nr 19

wyszedł z druku i zawiera następujące artykuły:

1) Po stu latach p. P. 2) Brak pracy w Łodzi w 1883—4 r. p. A. Wiśniewskiego. 3) Jan Kasprzewicz p. J. L. Popławskiego. 4) Koniec świata p. S. 5) Bez obłudy p. Marjana Bohusza. 6) Głosy (Uniwersytety i politechniki w Austrii.—Sprawa o nadużycie przy poborze rekruta.—Falszywa przysięga.—W sprawie bazaru wyrobów kobiecych.—Grażdanin.—Statystyka lekarzy). 7) Z kraju p. J. Nieborskiego. 8) Z obcego świata p. J. H. Siemienieckiego. 9) Korespondencja z Now-Yorku p. L. Dewojnę. 10) Przegląd społeczny (korespondencja z Łodzi, Kijowa, Wilna, Mińska, Dynaburga, Krakowa i Lwowa.—Kronika słowiańska). 11) Przegląd polityczny. 12) Kronika powszechna. 13) Bibliografia. 14) Odpowiedzi od redakcji. 15) Ogłoszenie. 16) W odcinku: Exodus, ustęp z poematu „Homunculus” Mamerlinga, w przekł. St. A. K...ra. 963r

# OGŁOSZENIE.

Podaje się do wiadomości, że w dniu 2 (14) Maja, we Wtorek i w dni następne, o godzinie 10-jej zrana, odbędzie się publiczna

## sprzedaż ruchomości

hrabiny Zofii Prozor, w domu pod № 15, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście. 665

# Komora Celna Sosnowice

podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 30 Maja (11 Czerwca) r. b., będą sprzedawane przy tejże komorze różne skonfiskowane towary, oszacowane ogółem na rs. 4,221 kop. 54. 953r



**Patent. Ameryk. Proszek Ługowy** do prania i czyszczenia, przez Warszawski Urząd Lekarski, za dobry uznany.—Dostać można w cenie kop. 20 za funt, we wszystkich znaczących składach materiałów aptecznych i handlach.—Główna sprzedaż u **M. LANDY i S-ki** w Warszawie, ulica Leszno № 53. 915R

## Dla rodziców.

Nauczyciel języka francuzkiego w szkole niemiecko-reformowanej w **Petersburgu**, z wykształceniem klasycznym, życzy przyjąć na pensję kilku chłopców z zacnych rodzin. Język francuzki jest domowym w jego rodzinie. Referencyj udzielają pp. pastorowie Freyfeldt i Krottet, oraz p. Hartmann, inspektor szkoły reformowanej.—Oferty adresować prosi do p. Barbezat w **Petersburgu**, Mojka 96, mieszk. 12, w domu szkoły reformowanej. 961R

## GUSTAW HAEHLE

N<sup>o</sup> 11

poleca  
**Trykoty zdrowia**  
**Pończochy damskie**  
i dziecięce,  
**Skarpетки męzkie**  
w wielkim  
wybierze.  
874R

N<sup>o</sup> 11

Świętokrzyszka II.

!!! Nowość!!!

## SZPARAGI.

W celu udogodnienia sprzedaży tychże w najmniejszej ilości, np. dla chorych pojedynczych osób, dzieci i t. p., sprzedaje takowe na **funty**, po bardzo niskich cenach w najlepszym gatunku, handel

**L. WRÓBEL,**

Krakowskie-Przedmieście 25,  
Stara Poczta. 932R

## Letnie Mieszkanie

do najęcia od 50 rs. za całe lato w dobrach Janowice Oblasy, odległych 6 wiorst od Nowo-Aleksandrii (Puław), a dwie od Kazimierza nad Wisłą.—Wiadomość na miejscu przez Nowo-Aleksandriję (Puław). 652

300 sztuk

tlustych ostrzyżonych 646

## SKOPÓW,

do sprzedania w majątku Wola Boglewska pod Grójcem.—Bliższa wiadomość u pana Konarskiego rządcy domu, Elektoralna № 17.

We wszystkich Sklepach Stowarzysz.

## „Merkury”

sprzedaje się

## Masło Litewskie,

po kop. 26 za 1 lb. 894r

## Jajka Jedwabnicze

pozostawione do sprzedaży na luty, w Składzie Papieru

**St. Winiarskiego,**  
Nowy-Swiat № 58 w Warszawie.

921r

Największe w kraju składy



Fortepianów, Pianin i Organów

## HERMAN i GROSSMAN.

w WARSZAWIE,  
6 Mazowiecka, dom własny.

w PETERSBURGU,  
33 W. Morska 33.

Sprzedaj na raty.

Wynajem wyborowych instrumentów.

Skład Materiałów Aptecznych

## Ludwika Spiessa i Syna,

ulica Senatorska Nr 4645, obok kościoła pp. Kanoniczek,  
ulica Marszałkowska Nr 140, między Świętokrzyszka i Placem Zielonym,  
mają zaszczyt polecić:

- Wodę Kolońską** znaną ze swej dobroci od lat 40.
- Perfumy** francuzkie na wagę.
- Kredę** z mięta do czyszczenia zębów.
- Elixir** do płukania ust.
- Ultramarynę** do bielizny.
- Benzynę** do prania rękawiczek i wywabiania plam.
- ” ruską do kuchenek benzynowych i do palenia w świecach.
- Glańs** amerykański do bucików.
- Massy woskowe** ) w rozmaitych kolorach do zaprawy
- ” terpentynowe ) podłóg i posadzek.
- Wszelkie materiały apteczne i przetwory**
- chemiczne** do użytku lekarskiego i technicznego.
- Wina lecznicze** i lekarstwa specjalne. 631R

## Malarz-Kaligraf,

maluje i pisze szyldy na szkłe, blasze itp., oraz cynkowe i wypukłe, po cenach dotąd niepraktykowane tanich. **R. Rátowski.** Nowy-Swiat № 34, dom W-go Bothego.

## Poszukuje się DZIERŻAWY

kilkonasto-wiókowej dobrej ziemi, z łąkami i w wygodnym punkcie położonej.—Oferty z anszlgiem takowej, uprasza się przesiać na stację pocztową Waganiec, Warsz. gubern., pod adresem W. P. poste-restante. 917R

**Ręczniki** adamaszkowe białe, 2 1/2 łokcia długie po 32 1/2 kop.

**12 Chustek** białych do nosa rs. 1.

**Gacie** dymkowe wyborowe kanafasowe po rs. 1.

**Koszule** męzkie z najlepszego mądopolamu, z webowemi gorsami rs. 1 kop. 50.

**Skarpетки** czysto niciane fil d'ecosse po 40 kop.

**Prześcieradła** gotowe wyborowe bez szwu, 3 1/2 długie, 2 1/2 szerokie kop. 90.

**Kołdry** pikowe wyborowe białe, różowe niebieskie rs. 3.

**Kołdry**, wełniane puszyste rs. 2 kop. 50.

**Kapy** na łóżka w pasy, jedwabne, rypsove po rs. 4.

**Korty** najpiękniejsze desenie, czysto wełniane, rysunki francuzkie 2 1/2 szerokie rs. 1 kop. 25.

**Korciki** tak zwane angielskie na letnie ubrania kop. 20, sprzedaje wyłącznie tylko **Skład towarów** Krak.-Przedm. № 62 nowy, w gmachu Dobroczyńności. 625

## Pierwsza w kraju Fabryka Stempli Kauczkowych i metalowych



## Z. SUCHOWIECKI.

Warszawa, Wierzbowa 6 (Hotel Angielski), obstalunki na prowincję wysyłają się za zaliczeniem pocztowem.

## MAGAZYN MEBLI

nowych i używanych  
**ZALEŃSKIEGO i S-ki**

w Warszawie, Marszałkowska № 137

1. Posiada wielki wybór mebli wykwintnych i skromnych.
  2. Przyjmuje zamówienia i urządza apartamenty podług rysunków.
  3. Dział tapicersko-dekoracyjny, odpowiada wszelkim wymaganiom.
  4. Kupuje, sprzedaje i wynajmuje mało używane.
- Ceny b. umiarkowane, ale stałe.



## Para Klaczy karych,

rosłych, po 5 lat, ujeżdżonych w zaprzęgu, ceną przystępną, oglądać można w każdym czasie u S. Adlera, Twarda № 14. 642



